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Necky Chatham 18 GF 
 

 
 
I denne måned sætter vi fokus på en af de mere eksklusive havkajakker – nemlig 
Chatham 18 fra Necky. 
 

 
 
Lige for at undgå for stor forvirring, vil jeg kort gennemgå Neckys program i Chatham 
serien, der findes nemlig kajakker i både polyethylen (PE) og Glasfiber (GF).  
 
Kajakkernes navn er Chatham med et efterfølgende nummer 16, 17 eller 18, der er udtryk 
for kajakkens længde i fod. Den korte kajak er altså en 16 fods kajak (500 cm), der er helt 
suveræn til leg og bølger, den reagerer omgående på kantning og styretag. Den lange 18 
fods kajak (540 cm) er mere beregnet til de længere ture, hvor man med den længere 
vandlinje lettere kan holde en højere fart. I PE findes der en Chatham 16 og 17 og i GF en 
Chatham 16, 17 og 18 – alle konstrueret til og leveret med sænkekøl.  
 
Det er absolut ikke fordi, jeg ikke kan lide leg og bølger, men der har jeg jo min kære 
Squall. Jeg har ved flere lejligheder haft fornøjelsen at tage en længere tur i Chatham 18 
(GF) – den ene gang åbenbart så lang, at jeg fik ondt i r…., men det må skyldes andre 
ting, da sædet og siddekomforten må siges at være i topklasse. Da Chatham 18 samtidig 
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er den smalleste i serien (51 cm), sidder lille jeg formidabelt i den, med en stærk 
fornemmelse af at kunne styre den (hvilket endnu ikke er blevet modbevist). Også uden 
sænkekølen nede er den uhyre retningsstabil, og alligevel er den meget villig til 
kursændringer ved kantning. 
 

 
 

 
Necky Kayaks 
Necky Kayaks er en erfaren og oprindelig canadisk kajakproducent, der startede helt 
tilbage i 70'erne – de strækker sig over mange forskellige kajaktyper og deres havkajakker 
er blot en del af et større program. I dag ejes de af Johnson Outdoor i USA og deres 
populære kajakker fremstilles flere forskellige steder i verden. Erfaringen og 
produktudviklingen er dog helt Necky´s egen - og heldigvis for det, ret meget bedre bliver 
det nemlig ikke. De arbejder i dag med en blanding af computermodeller og godt 
traditionelt håndværk, på denne måde opnår de det bedste fra begge verdner. Innovation 
og udvikling er i højsædet hos Necky og der kommer hvert år nye modeller på markdet. 
 

 
 

Hele Neckys glasfiber-serie er slagfast, vi tester dem gerne 
med en hammer i butikken og tror du ikke på os – så kom 
selv og se. 
 
Dette er jo selvfølgelig et godt argument for dem, der 
normalt er bange for at købe en glasfiberkajak, fordi de har 
en stenet strand eller lign, men det er med Necky ikke 
længere nogen undskyldning. 
  
Også finishen er helt i top – hvilket alt sammen skyldes, at 
Necky udnytter Østens billigere arbejdskraft, ikke til at lave 
en billig kajak som alle de andre, men til at lave den 
ultimativt bedste. De bruger fx 80 mandetimer på én kajak, 
hvilket er 3-4 gange mere end de fleste andre. 

 
Så er der også tid til at lægge flere lag fiber i præcist de 
retninger der giver den højeste styrke, og der er tid til at 
bruge epoxy som bindemiddel, og ikke polyester som de 
fleste andre. Grunden til at kun så få fabrikanter 
efterhånden bruger epoxy er dels prisen, men også at 
kajakken skal hærde i 5 timer i en ovn efter hver 
pålægning. Således hærder Neckys kajakker 3 gange 

under produktionen – bl.a. derfor den lange produktionstid.  
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Epoxy er det bedste, men også langt det mest arbejdskrævende – deraf det fantastiske 
resultat – når nu Necky havde sat sig for at bygge de bedste kajakker, både 
konstruktionsmæssigt og designmæssigt og så vejer den færdige kajak endda kun 26 kg 
og det er inkl. skeg, luger og alle fittings. 
 
Design har Necky jo selv forstand på, så den kvalitet var i orden fra starten, men for at 
kunne bruge så mange arbejdstimer pr. kajak var det tvingende nødvendig at bygge den i 
Østen med billig arbejdskraft. 
 
De første år prøvede de en kinesisk fabrik, men var ikke tilfreds med resultatet. Så fik de 
kontakt med Cobra International i Thailand, der er en af verdens største producenter af 
glasfiber-produkter. Bl.a. fremstiller de ca. 75% af verdens surf- og vindsurfingbrædder, 
samt bildele til de førende mærker Mercedes, Ferrari og Maserati og MC-dele til BMW og 
Ducati. Cobra har 3000 ansatte, der udelukkende producerer i komposit – og bl.a. tæller 
specialister fra Tyskland, USA og England. Så der fik Necky endelig styr på 
produktionskvaliteten også. 
 

         
 
Fx har Necky og Cobra udviklet en ny metode til at samle over- og underdelen. En speciel 
overlapningsteknik med flere lag af glasfiber forstærket med Sika Force. Det giver 
markedets stærkeste samling , og så er den endda usynlig. Som forstærkning og for at 
gøre skroget stærkere anvendes Soric, der er et celle-opbygget produkt, mellem lagene af 
glasfiber. Det giver ekstrem stivhed og slagstyrke. Gelcoat tykkelsen er 0,7 mm, så du kan 
polere din kajak op hver vinter i rigtig mange år. Alle produktionsprocesserne er indstillet til 
at klare Neckys tolerancekrav på 1/10 mm – præcisions håndværk må være en passende 
betegnelse. 
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At kajakken inde i cockpittet er foret med en lækker EVA måtte gør jo bestemt ikke 
helheds indtrykket dårligere. De er en nydelse både at se på, sidde i – og heldigvis også at 
ro i – ellers var det aldrig blevet månedens kajak. For at kunne optimere siddestillingen er 
der forskydelige lårstøtter, hvilket kræver en stjerneskruetrækker, men er det din egen 
kajak, er det jo en engangsindstilling. Jeg kunne godt have brug for lidt mere skum under 
lårstøtterne, i stedet har jeg et udmærket greb i kajakken ude under cockpitkarmen.  
 
Bundkonstruktionen med en let V-formet bund i hele kajakkens bredde, gør det til en stabil 
kajak på trods af de kun 51 cm – og som en anden begejstret kunde sagde, så opfører 
den sig lige efter bogen. 
 
Altså ingen ubehagelige overraskelser i den kajak - kom selv og prøv den. 
 

 
 
Necky Kayaks – toppen af sporten !! 
 
Men venlig hilsen 
 
Jørgen Skovmand 
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